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Tämän sukukirjan kuvien keräilyyn ja tekstien muotoiluun osallistuivat: 

Vienon lapset: 

Anneli Huovio  

Juhani Heiska, kirjan kokoaja 

Veikko Heiskan tytär Susanne 

 

Sepen lapset: 

Sinikka Reivi  

Juhani Ahti (òLoviisan Jussiò) 

Liisa Klippel (òLoviisan Liisaò) 

 

Taunon tyttäret: 

Marja Blåfield  

Pirkko Snellman  

Irmeli Ilmanen (òImmeò) 

Mirja Ahti (òMillaò) 

 

Annin tytär: 

Helvi Inkeri Taka 

 

Annin tyttären Anna-Liisa (òAnsaò) Miettisen poika: 

Jyrki Miettinen 

 

Ailin tytär: 

Anja Pöntinen 

 

Sirkan tyttären Raijan leski: 

Hannu Huusari 

 

Sulon pojan Olavin tyttäret: 

Tuula Turunen  

Outi Lyte 

 

Sulon Sirkka-vaimon veljen poika 

Pekka Helasto  
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                                     Mikä on tämä tarina 

     Selim (1869 ï 1943) ja Elina (1877 ï 1955) Ahti  olivat saaneet Lahdessa 12 

lasta: Sulo (1898 ï 1973), Vieno Heiska (1900 ï 2002), Selim (Sepe) (1902 ï 1991), Anni  Nieminen 

(1904 - 1980), Aili  Peltomäki (1904 - 1990), Irja Ahti (1907 - 1992), Tauno (1909 - 1999), Aino 

Hopeasalmi (1912 ï 1984), Niilo (1913 - 1940 ), Sirkka Ahti (1915 - 2007), Eino (1918 - 1940) ja 

Kauko (1924 - 2011). Lahdessa 1930-luvulla asuneiden lasten keskuudessa huomattiin sitten, että 

lapsuuden kodista noin yhdeksän kilometrin päässä oli myytävänä kiinnostava mökkialue, jota myy 

Suppalan talon isäntä.  Sellainen muistikuva on jäänyt mieliin, että Sepe osti tilansa ensin. Sitten 

tuli mukaan Sulo ja Aili. Annin perheen kaupat ovat unholassa. Kuitenkin myös Selim-isä ja Elina-

äiti olivat raha-asioissa yhteistyössä.    

     Nastolan Villähteellä Hähniemessä sijaitsi se alue, jota aluksi nimitettiin Raimorannaksi ja myö-

hemmin vakiintui nimike Kaukoranta . 

 on kerrottu niitä kotoisia paikkoja, jotka tähän tarinaan kuuluvat. 

  
       Vähitellen muita ostajia tuli mukaan niin, että koko Hähniemestä muodostui kesämökkialue. 

Joissain vaiheissa ainakin Lahden seurakunta osti kesäpaikan, joka nimettiin Mäntylinnaksi. Mänty-

linnan pohjoispuolelle syntyi naisvoimistelijayhdistyksen kesäpaikka.  Niemen kärkeen ilmestyi val-

koinen rapattu sauna, joka hiljalleen kallistui rantaan päin. Sitä ihmeteltiin ja sanottiin sokeripalaksi. 

Niemen itäpuolelle ilmestyi Buffalo niminen kesäpaikka, joka oli jonkin seuran omistuksessa. Mui-

takin mökkejä kyseiselle niemelle ilmestyi. Esimerkiksi Sulon vaimon veli Toimi Helasto ja vai-

monsa Eeva rakentelivat mökkinsä aivan Kaukorannan lähelle. 



3 
 

       Selim ja Elina Ahdin jälkeläisistä sukupuu, josta ilmenee se iso  

                  joukko, jota tämä raportti läheisesti liikuttaa. 

                         Tämä kuva on suurennettuna kirjan lopussa: 

            

 



4 
 

                          Ensimmäiset valokuvat mummulan huvilasta 

                 
               Juhannukselta 1934 on ensimmäinen mökkikuva ja tietynlaiset huvilan vihkiäiset. Toinen  

           vasemmalta todennäköisesti Olavi isänsä sylissä.  

                    Seuraavien kuvien tarkat ottoajat ovat sitten hämärässä:   

 

                     



5 
 

            
                                           .                
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                  Kaukorannan kuvat, joissa näkyy myös Selim -vaari 

                            

                  
        Molemmat isovanhemmat raivaamattomalla pihalla ja Tauno isänsä kanssa rannassa 

                                                             ihan Kaukorannan alkuaikoina 
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                         Kaukorannann pohjoispuolella sijainneen Mäntylinnan edustalla. 

      Vasemmalta: Tuntematon,Vieno, Irja, Elinan sisko Ester Frilander, Elina, Martta ja Selim. 

        

                                     
                                                Elina, Selim, Martta ja Selim (Sepe) 
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    Kahvikutsut mummolan talon edustalla: Mummu, tuntematon, Anni, tuntematon, vaari Selim 

                                 Peltomäen Eino, tuntematon, Tauno, Martta, tuntematon. 
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                                             Kaukorannan rakennukset 

                                

 

                                   

                                  Kaksi kuvaa mummolan mökistä sen alkuperäisessä muodossa   
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           Vuodelta 1945, jolloin oltiin vielä Raimorannaksi nimetyllä paikalla: Rappusilla näkyy  

        Elina-mummu. Sahuri on Sepe. Sinikka näkyy vasemmalla, vieressä Helvi ja Raimo Juhani. 

     

                              Tällaisia kuvia on säilynyt uudistetusta mummolan huvilasta: 
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                                     Sisäkuva lasikuistista. Kukahan kurkistaa sisäikkunassa? 

                                                   
                                       Milla ja Sirkka-täti hymyilevät uudistetun mökin edustalla. 

                     Sirkka oli ostanut Sepeltä kyseisen mökin niinä aikoina, kun Sepe tuli sodasta. 
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    Uudistettuun taloonkin kuului ulkohuone, jonka ovessa luki okankulu . Sen nimikkeen olivat 

Anni ja Aino tuoneet Ambomaalta, jossa he olivat olleet lähetystyössä. Kerran Risto istui siellä ovi 

apposen auki ja lauloi: òOo bongo, bongo, bongo, aina rakas ompi Kongo. Tªªllª viihdyn mª vaanò. 

                                                                        
Okankuluun menossa:  Hämärässä istuu Risto ja Ansan kainalossa. Milla. Jonossa odottaa Imme. 

                              Sulon ja Sirkan alkuperäinen huvila                                            

.      
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    Ainoa löytynyt kuva Sulon ja Sirkan talosta remontin jälkeen. Selkeämpää kuvaa ei ole säilynyt. 

     

                                        Peltomäen ensimmäinen mökki 
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     Kuvassa näkyy myös Einon Sarolea (jolla hän muistelujen mukaan vei vaimonsa myös sairaalaan 

synnyttämään). Peltomäellä oli Kaukorannan alkuvaiheissa ainoa radio eli kidekone. Kuistin nurkassa 

katon rajassa oli aika suuri musta kovaäänistorvi ja sen alla hyllyllä se kidekone. Uutisten aikaan 

kerªªntyivªt kaikki halukkaat òPeltskalleò radion kuunteluun. 

       Peltomäen Eino oli taitava ja kekseliäs mies. Esimerkiksi heidän vanhemman mökkinsä tuvassa 

oli oiva kellariratkaisu. Lattiaan oli upotettu kaivonrenkaista tehty kannellinen kellari, johon lasket-

tiin veiviä kiertämällä hyllykkö. Siinä maito, voi ynnä muut ruoat säilyivät viileänä kesälläkin.  

                                                                  
                                                   Peltomäen perhe mökkinsä edustalla 

                                   
          Sitten:   Anja P., Aili  P. ,Kirsti A., Sinikka A. ja Liisa P. uudistetun huvilan edustalla  
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     Ja  talvinen kuva Ailin ja Einon uudistetusta huvilasta.  Anna-Liisan sylissä on Jyrki ja selin 

                                           Sirkka Asikainen.  

                                                              Niemisten huvilan kuvia  
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  Niemisen perhe kesäisellä aamupalalla vuonna 1936. Taustalla yhteinen sauna ja Sulon perheen  

                     mökki.  Kauko, joku Petäjän tyttö, Pentti, Anna-Liisa, Väinö ja Anni.          
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                                                                                      Joku vierailutilanne.   

         Ylhäältä: Elina-mummu, tuntematon, Irja, tuntematon, Sirkka, Sinikka, Aili ja Tauno.   

                       

     Vasemmalla näkyy myös uudistettua Peltomäen mökkiä. Marja muistelee tästä kuvasta: Vietimme 

lapsuuden kesiä Niemisten huvilassa heidän Afrikassa olon aikana. Isä kävi linja-autolla Lahdessa 
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töissä. Usein lapset kipittivät bussipysäkille häntä vastaan. Muistan kerran, että pikku Milla oli läh-

tenyt peräämme ihan alasti.  Minua nolotti, mutta Milla ei ollut moksiskaan. 

     Niemisistä talossa muistuttivat lehtien vanhat vuosikerrat, Seuroja, Kuvalehtiä ja niin edelleen. 

Niitä tuli tutkittua sateen ropistessa vintin kattoon.  

      Pula-aikana isä oli hankkinut lemmikeiksemme (?) kaksi angorakania. Hän antoi niille nimiksi 

Kleopatra ja Messalina. Minusta nimet olivat tyhmiä. Olisin halunnut jotain söpömpää.  

      Peltomäen Liisa oli kanien innokas hoivaaja. Hän rakensi niille ulkoiluaitauksen ja niin siinä kävi, 

että Kleopatra ja Messalina karkasivat lopullisesti. 

                                                      
                                                 Tauno talon vieressä olleella kaivolla. 

                                    Tulipa tontille muitakin rakennuksia 

                           
                                                         Leikkimökki nousee vuonna 1939. 
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                                                                 Ja se on valmiina tässä. 

   Tauno rakenteli Peltomäen ja Niemisen talon välille 1950 luvun  

                                  alussa uuden mökin. 

                          
     Äidin sylissä on Milla. Imme ja Risto tuijottavat jotain mielenkiintoisempaa kuin valokuvaajaa.                           

Taaempana Pirkko istuu kaiteella ja Marja seisoo kuistin nurkalla. 
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                                             Yhteisen saunan kuvia eri vuosilta 
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    Vasemmalta: Sirkka, oven päällä pojat Risto ja Jussi A, alla Aili, Irja, Martta, Sulo, mummo si-

vuttain, Tauno, istumassa on tuntematon, Sepe Liisa sylissä, järvessä Liisa P. ja Sinikka A. 

    Sepen Jussin muistelo: Tässä rannassa opin uimaan puoliväkisin, jalat ulottuivat kyllä pohjaan. 

Saunan paikka oli erikoinen; se oli kokonaan veden ympäröimänä pienellä luodolla. Lay-out oli 

kuitenkin aivan tavanomainen, ulkoa laiturilta tultiin pukuhuoneeseen, penkit ja ikkuna oikealla, 

vasemmalta mentiin löylyhuoneeseen. Siellä vasemmalla ikkuna, edessä lauteet ja oikealla pata ja 

pönttökiuas. Kiukaan yläosa oli kartiomainen ja siinä löylyluukku. Pesuvedet valuivat rannan 

puolelle hiekkarantaan. Siellä oli joskus vihertävää vaahtoa, jota ihmeteltiin. Vesi oli muuten niin 

kirkasta, että pohjan elämää saattoi seurata laiturilta. Harmiteltiin myös joskus, ettei laituri enään 

ulottunut sisäänkäynnistä päätyyn asti niin kuin tämän kirjan kannessa on kuvattu: 
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    Sepen Liisan muistelo: Mummolan sauna oli mahtava paikka. Se oli rakennettu laiturin nokkaan, 

eli pukuhuoneesta pªªsi suoraan jªrveen. Pukuhuoneessa oli 4 pientª kaappia, jokaiselle talolle oma, 

ja naulasta roikkuvat korkkiliivit. Niillª pªªsin uimaan ihan itse. 

    Marjan muistelo:  Muistatteko saunan pukuhuoneen seinällä olleen runon: "Jo on sauna joutumassa, 

veet viety vastat saatu. Mene kylve kyllältäsi, valele nyt valloiltasi... " Jotenkin näin se alkoi. 

Muistaisiko joku koko runon? Olisi hauska saada se mukaan saunan yhteyteen. "Simalöylyn lyötyäsi 

sulje luukku lupsahuta:" 

   Vienon Jussin muistelo: Pukuhuoneen katossa oli luukku, josta pääsi vintille. Siellä oli Niemisten 

lasten kerªªmiª òjªnniªò lehtiª ja kirjoja, jotka olivat jotenkin salaisia. 

 

                                                            Kuvia ajoilta, kun saunoja tuli lisää                                                                        

                                                     
                                                        Talvikuva Sulon perheen saunasta                                                            

                                      
                                                   Peltomäen sauna, jota Sinikka lämmittelee. 
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                                   Avannon tekoa ennen saunomista aikana 1956 ï 58: Sinikka ja Liisa                    

             
        Anne Elina ja Sirkka Peltomäen saunalla.                    Ja Niemisten talon rantaan  tehtiin  

                              Vuosi on 1959.                             tämmöinenkin sauna ï Taunon rakentamasta 

                                                                                                   mökistä.  
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                              Suomikuvaa eli Kaukorannan näkymiä ennen sotia   
                       

                             
                                                      Aili  ja tyttäret Anja ynnä Liisa 15.8.1938                                                                                                                                                        

.                         

                                              Kauko, Pentti, Anna-Liisa, äiti ja perheen mökki 
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                   Vieno ja Aili opettavat lapsia uimaan. Vienon Anneli näkyy etuosassa mutta keitähän  

                                            nuo muut kaukorantalaiset? 

    



27 
 

                     Siihen aikaan, kun sotaa Lahdessakin koettiin 
 
     Lahti oli radioasemansa vuoksi pelottavien pommitusten kohde talvisodassa. Niinpä Ahdin tietyt 

sisarukset päättivät siirtyä yhteiselle turva-alueelleen. Sieltä saattoi päivisin käydä kaupungissa ja 

Suppalan talosta sai ruokaakin.  Veturimiehenä Sulo ei joutunut rintamalle. Sirkka ja Irja tähystelivät 

ilmavalvonnassa.  Sirkka näyttäytyy tässä kuvassa virka-asussaan eli valtavassa turkissa.  Onpa mu-

kana Helmi ja Niemisen Kaukokin.  

   

    Sattuipa silloin niinkin, että Sulo ei yhtenä aamuna saanutkaan nostetuksi päätään, kun heräsi. Hän 

oli nukkunut oven suussa lakki päässä mutta tukkaa oli jäätynyt lattiaan kiinni. 

    Sinä päivänä, kun Niilo-poika kuoli rintamalla, äiti Elina sai ihmeellisen ahdistuskohtauksen ja 

lähti miehensä kanssa Hähniemen tielle kävelemään. Jotenkin siellä sitten ahdistus lieveni mutta tästä 

telepatiakokemuksesta puhuttiin vielä 1950- luvulla. 
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           Kaukorannassa 4.2.1940: Irja Ahti, Helmi Ahti sylissään Sinikka Ahti, Martta Ahti ja Aili  

          Peltomäki sylissään Liisa, edessä Niemisen pojat Pentti ja Kauko sekä siskonsa Anna-Liisa.   

               
                                             Sepen Sinikka ja Ailin Liisa sotatalvena 1940 


